30 paralisi intercurrente correpto, post tridie Urbani virtutum testimonia mortuus ipse -uit. ACARD. S. VICT. serm. XV 18 p. 220 : verbum quod erat in principio, et ipsum nichilominus principium, de fine -et testimonium. IOACH. FLOR. evang. I p. 112, 5 : quia verba sanctorum evangelistarum alicubi consona sunt, alicubi diversa, et tamen quod a Spiritu sancto dicta sunt, utique ipse qui ea dictavit divinus spiritus -et testimonium. VITA Steph. Obaz. II 19, 41 p. 132 : sicut hi quoque testimonium -ent qui ultra citraque mare multas provincias peragrati sunt. *spéc., avec conscientia* (cf.

35 Rom. 9, 1) : GUILL. S. THEOD. cant. p. 82 n. 54 : cum de magnitudine ac puritate amoris testimonium -et conscientie hominis Spiritus sanctus, quod sit filius Dei (cf. aussi PETR. CELL. epist. II, II p. 169). *ou veritas* (cf. Ioh. 5, 33 ; 18, 37 etc.) : PETR. VENER. epist. I col. 147<sup>C</sup> : innumeros sanctos

40 Dei conspiciamus tam constantissime testimonium veritati -uisse (cf. aussi JULIAN. VIZELIAC. serm. XI t. I p. 242, 48). *en contexte dipl.* : CARTUL. Nuchar. 68 p. 82 (c. 1075) : abbas igitur Bartholomeus coram monachis suis ... auditio placitationis exitu, cause et equitati nostre testimonium -uit.

45 DIPL. Henr. IV 451 p. 609, 35 (a. 1096) : ut ... hec omni tempore rata et inconvulsa permaneant, nomina eorum annotari placuit, qui rei geste interfuerunt et testimonium -uerunt. PAX Valenc. 53 p. 131 : servus commedens panem domini sui non potest -ere testimonium cum domino suo

50

contra alium de pacis violatione. STATUT. Susat. 20 p. 32 (a. 1120) : si ... factum negare voluerit, duo probabiles viri si adsunt, cogentur testimonium veritati -erc. DIPL. Loth. III 36 (a. 1131) : experti sumus rei veritatem a maioribus natu Treverice sedis testimonium -entibus. CARTUL. Richar. 51 p. 52 (a. 1150) : taliter subscribendo testimonium -ibeo.

II) *raconter, rapporter* (GLOSS. Augiens. II 1194 p. 182 : -ibere : perportare) : A) *emplois à la voix active* : THIETM. 7, 62 p. 474, 39 : nam -ent populi hunc dumtaxat cum leticia duxisse diem. GUILL. PICTAV. gesta p. 42, 19 : -ent homines antiquioris memorie, castra hec ambo comitis Ricardi concessu esse fundata. MARB. lapid. II 50 p. 38 : ut -ent, primum lapis est inventus achates, / in ripis fluvii, qui nomine dictus eodem. CARTUL. Andegav. 70 t. III p. 60 (c. 1120) : Cadmus rex Thebarum sapientissimus, ut -ibet Ysodorus, ... primus invenit eas [sc. litteras] apud Grecos. SUGER. adm. 34 p. 204 : nobilem gloriosi regis Dagoberti cathedram, in qua, ut -ere solet antiquitas, reges Francorum ... sedere consueverant. GAUFRID. S. VICT. fons philos. II p. 57, 645 : hinc Matheus -et ortum Christi primus. IOACH. FLOR. evang. I p. 174, 11 : verum utique dixit quia fecit hoc Ihesus, set non eo die fecit, quo intravit Iherosolimam sedens super asellum, quia nec evangelista factum -uit eo die.

B) *emplois au passif personnel* : VULFIN. vita Marcel. 7, 1 p. 123 : quodam in loco Alamannis commanentibus, qui vicinus Suevorum Gallie finibus, ut habet quorumdam relatio, -etur. DIPL. Otton. I 422 (a. 972) : pedium quodam ... quondam Eberhardi comitis dum vixit proprium et insuper quantum ipse Eberhardus in Ollinga tenuisse -etur. WALTH. SPIR. Christoph. I 10 p. 71, 19 : in Chana Galilee aqua ad nuptias conversa -etur in vinum. THIETM. 6, 22 p. 302, 2 : ob hoc Bolizlavus doluisse a nonnullis veracibus -etur. RUOTG. COL. 47 p. 50, 11 : ecclesia ... apostolorum nomine, in quorum veneratione consecrata -etur, insignis. GUILL. DONEK. aphor. 1, 9 p. 15 : Solon ... a Periandro tandem interrogatur utrum propter sermonis inopiam taceret necne, reddidisse -etur : « Nequaquam, sed more philosophi taceo. » GUIBERT. Nov. virgin. V col. 586<sup>C</sup> : in veteribus quibusdam Rome picturis Salvatoris imago Paulum dextre, Petrum vero apostolum, quod prepostorum putatur adipictum, -etur habere sinistre.

III) *dire* (PAPIAS\* f. 170vb : -ibere : loqui, dicere, affirmare, componitur ex per et habeo) : A) *en général* : Ps. BOET. geom. p. 379, 10 : angulus circuli dicitur, qui sub duabus subiunctis lineis continetur, quando linee, que adiunguntur, aliquam circumferentie comprehendunt particulam, ut in ea angulus consistere -eatur. IULIAN. VIZELIAC. serm. XVIII t. II p. 380, 77 : aquila ad cuius similitudinem renovari et iuvenescere iuventus Ecclesie -etur (*cf.* Ps. 102, 5). DAN. MORL. philos. 85 p. 227 : sed terra dicitur moveri pro parte, quemadmodum unum elementorum in aliud transire -etur, cum nullum elementum totaliter in aliud transire possit.

B) *affirmer, déclarer* : 1) *oralement* : a) *en général* : GUILL. S. THEOD. medit. VI 9 p. 112 : hec opinio sic omnes complectitur, ut ab omnibus hominibus ... in celis Deus habitare -eatur. ABELARD. gloss. peri erm. p. 321, 10 : intellectus ... eosdem apud omnes in eo -et esse, quod per lingue diversitatem non est diversa animi conceptio. BERNARD. epist. 77, 17 p. 197, 24 (c. 1127-28) : neque ... fas est ... suspicari mentitum fuisse Dominum Iesum, aperte -entem eos ignorare quid facerent. b) *affirmer solennellement*, 10 *reconnaitre, confirmer* : CARTUL. S. Petri Cult. 154 p. 125 (c. 1190) : preterea eis -eo quod nullus debet habere furnum in villa de Zuvera, preter furnum monachorum. *une donation* : CARTUL. Userc. 186 p. 167 (a. 1125-33) : vicecomes dedit ac -uit duos solidos. CARTUL. Lesat. 712 p. 526 (a. 1171) : recognosco et -ibeo et dono ad fevum donum quod ab antecessoribus meis habuit. c) *prétendre, soutenir (souvent à tort)* : RADULF. GLAB. hist. V, I 18 p. 128 : insultum ... vulgus -et stellam de celo cadere. CARTUL. episc. Magd. 169 (a. 1086) : notum ... facimus excellentie tue 20 Bennonem ... ad nos venisse -entem se a domino papa reconciliatum esse. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXI t. II p. 474, 327 : expandit eum [sc. librum] angelus coram ego, et pauca bona que gesserat ibi se scripsisse -uit. ROB. TORIG. chron. a. 1065 t. I p. 52 : gravissimum iter ad Angliam 25 capessendam gentemque fortissimam Anglorum -ens.